
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

H O T Ă R Â R E A NR. 77 
DIN 30 06 2010 

privind modificarea Regulamentului de organizare, funcţionare şi autorizare a 
activităţii de transport în regim de taxi şi în regim de închiriere, pe raza 

Municipiului Câmpulung 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 30 06 2010; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.15302/24 06 
2010 prin care se propune modificarea Regulamentului de organizare, 
funcţionare şi autorizare a activităţii de transport în regim de taxi şi în regim 
de închiriere, pe raza Municipiului Câmpulung ; 

În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 

Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.3 a consiliului 
local ; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare, 

funcţionare şi autorizare a activităţii de transport în regim de taxi şi în regim 
de închiriere, pe raza Municipiului Câmpulung, conform anexelor care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul de Transport Public Local din cadrul Serviciului Tehnic. 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
GEORGE BĂLAN NICOLAE GHINEA 

 
 

DN/NB/1EX. 



1  

CONSILIUL LOCAL ANEXA 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA H.CL.NR.77/30 06 2010 
 
 

PROPUNERI DE MODIFICĂRI 

la Regulamentul de organizare, funcţionare şi autorizare a activităţii de 
transport în regim de taxi şi în regim de închiriere, 

pe raza Municipiului Câmpulung 

 
I. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul 

conţinut: 
(4) Unui transportator autorizat îi este interzisă participarea la o nouă procedură de atribuire 

în următoarele cazuri: 
a) transportatorul autorizat care se află sub sancţiunea suspendării unei autorizaţii taxi, nu 

poate participa pe perioada suspendării la o nouă procedură de atribuire; 
b) dacă au fost săvârşite abateri grave sau repetate de la prevederile contractului de atribuire 

în gestiune a serviciului sau de la regulamentul de organizare a serviciului de transport public în 
regim de taxi, privind legalitatea, siguranţa serviciului, calitatea şi continuitatea serviciului sau 
protecţia clientului şi a mediului, se interzice participarea la o nouă procedură de atribuire pentru o 
perioadă de un an calendaristic. 

II. La articolul 23 se introduce ca anexă la Regulament, Anexa nr. 7 care conţine 
individualizarea staţiilor taxi şi a numărului de locuri de aşteptare aprobate. 

 
III. La articolul 37, alineatul (1) şi alineatul (2) se modifică şi completează astfel : 
(1) Transportatorii autorizaţi sunt obligaţi: 

h) să nu încredinţeze, sub nicio formă, conducerea autovehiculului taxi, pentru a realiza 
serviciul de transport contractat, altui taximetrist, în cazul transportatorului autorizat care este 
persoană fizică autorizată, asociaţie familială, întreprindere individuală sau întreprindere 
familială, iar în cazul transportatorilor autorizaţi persoane juridice conducătorilor auto care nu 
sunt angajaţii societăţii; 
n) să comunice prin declaraţie pe proprie răspundere autorităţii de autorizare, orice modificare 
a uneia sau mai multor condiţii de acordare a autorizaţiei de transport în termen de maxim 30 
de zile de la data apariţiei acesteia (acestora); 
o) să comunice prin declaraţie pe proprie răspundere autorităţii de autorizare, orice modificare 
a uneia sau mai multor condiţii de acordare a autorizaţiei taxi, în termen de maxim 5 de zile de 
la data apariţiei acesteia (acestora); 
p) să asigure instruirea personalului în vederea efectuării operaţiunilor de transport public în 
regim de taxi, în conformitate cu prevederile legale în vigoare cuprinse în Lege şi Regulament; 
q) să asigure starea tehnică corespunzătoare a autovehiculelor pentru care deţine autorizaţii 
taxi; 
r) să asigure control medical şi psihologic obligatoriu taximetriştilor pe toată perioada 
autorizării; 
s) să nu angajeze taximetrişti care nu au fost incluşi în baza de date a autorităţii de autorizare 
fără respectarea prevederilor legale. 

(2) Taximetriştii sunt obligaţi: 
d) să aibă ţinută corespunzătoare (este interzisă îmbrăcămintea necorespunzătoare: şort, maiou, 
şlapi), un comportament civilizat şi preventiv în relaţia cu clientul, respectând conduita de 
bună practică, conform prevederilor Standardului ocupaţional al taximetristului; 
t) să prezinte la solicitarea organelor de control următoarele documente: 

 autorizaţia taxi; 



2  

 certificatul de înmatriculare al autovehiculului cu anexa care cuprinde inspecţiile 
tehnice periodice valabile; 
 copia certificatului de agreare; 
 poliţa de asigurare a călătorilor şi bagajelor, în cazul transportului de persoane (in 
copie); 
 asigurarea pentru mărfuri şi bunurile transportate, în cazul transportului de mărfuri şi 
bunuri (in copie); 
 asigurarea de răspundere civilă; 
 certificatul de atestare a pregătirii profesionale a conducătorului auto valabil; 
 legitimaţia conducătorului auto, dacă are calitatea de angajat; 
 copia buletinului de verificare metrologică a taximetrului; 
 copia contractului cu dispeceratul taxi care îl deserveşte sau copia autorizaţiei de 
dispecerat taxi, în cazul taxiurilor transportatorilor autorizaţi care au dispecerat propriu; 
 ecusonul taximetristului, afişat la vedere; 
 lista cu tarifele practicate, afişată la vedere; 
 ecusoanele aplicate pe portiere. 

 
u) să respecte accesul, amplasarea staţiei şi locurile de aşteptare clienţi în limita locurilor 
vacante, precum şi aspectul curat şi îngrijit al zonei de aşteptare; 
v) să întreţină confortul şi curăţenia autovehiculelor, atât în interiorul cât şi în exteriorul 
acestora. 

 

IV. Articolul 44 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât, 
potrivit legii penale, să fie considerate infracţiuni şi se sancţionează după cum urmează: 

(1) Amenda de la 100 lei la 500 lei: 

a) aplicabilă transportatorilor autorizaţi pentru nerespectarea prevederilor art.22, art.37 
alin.1 lit. a, e, p, q şi r; 

b) aplicabilă taximetriştilor pentru nerespectarea prevederilor art.22, art.37 alin.2 lit. lit b, c, 
d, g, h, j, r, s, t, u şi v. 

(2) Amenda de la 500 lei la 1000 lei: 

a) aplicabilă transportatorilor autorizaţi pentru nerespectarea prevederilor art.16 lit. c, 
art.17 lit. d, e şi f, art.34, art.37 alin.1 lit.b, c, d, h, m şi s; 

b) aplicabilă taximetriştilor pentru nerespectarea prevederilor art.17 lit. d, e şi f, art.34; 

(3) Amenda de la 1.000 lei la 5.000 lei 

a) aplicabilă transportatorilor autorizaţi pentru nerespectarea prevederilor art.29, art.37 
alin.1 lit.n şi o; 

b) aplicabilă taximetriştilor pentru nerespectarea prevederilor art.29, art.37 alin.2 lit. i, l, 
n, o, p. 

(4) Amenda de la 5.000 lei la 25.000 lei 

a) aplicabilă atât transportatorilor autorizaţi cât şi taximetriştilor pentru nerespectarea 
prevederilor art.17, lit. a şi b 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

GEORGE BĂLAN 



3  

 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL ANEXA NR. 7 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA H.C.L.NR.77/30 06 2010 
 
 
 

Denumirea staţiilor taxi, amplasarea lor şi numărul de locuri de aşteptare 
 
 
 
 
 

Nr. crt. Denumire staţie Număr locuri 
1  Casa Sindicatelor  30  
2  Str. Andreescu (Parc)  20  
3  Piaţa Centrală  15  
4  Str. Revoluţiei  7  
5  Str. D. Lazea (Turn Bl. B2)  15  
6  Str. Rahovei  6  
7  Mânăstirea Negru Vodă  5  
8  Autogara Montana  10  
9  Colegiul Carol I  6  

10  Str. G-ral Simonescu  8  
11  CT Automata  5  
12  Str. Gruiului D18  10  
13  Str. Măgurii D6  4  
14  B-dul IC Brătianu (Mini-Max)  15  
15  Spital (Str. Elena Doamna)  4  
16  Gardă (Valea Foii)  6  
17  Peco Bădoi (Poarta 4)  5  
18  Valea Bărbuşii  5  
19  Peco Duton Plast  3  
20  Parcare Kaufland  4  

 TOTAL LOCURI AŞTEPTARE 183 

 
 
 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

GEORGE BĂLAN 


